#### *VERSIONE 13 La conclusione di una controversia*

Erant in ea legione fortissimi viri, centuriones, qui primis ordinibus appropinquarent (“erano vicini alla promozione al grado più elevato”) T. Pullo et L. Vorenius. Hi perpetuas inter se controversias habebant, quinam anteferretur, omnibusque annis de locis (“per la promozione”) contendebant. Ex his Pullo, cum acerrime ad munitiones (“presso le fortificazioni”) pugnaretur: “Quid dubitas, inquit, Vorenius? aut quem locum (“momento”) tuae probandae virtutis exspectas? Hic dies de nostris controversiis iudicabit”. Haec cum dixisset, procedit extra munitiones, quaeque pars hostium confertissima est visa, in eam irrumpit. Ne Vorenius quidem sese tum in vallo continet, sed omnium veritus existimationem subsequitur. Mediocri spatio relicto, Pullo pilum in hostes immittit atque unum Gallum ex multitudine procurrentem traicit; quo percusso et exanimato, hunc scutis protegunt Galli, in Pullonem tela universi coniciunt neque dant regrediendi facultatem. Transfigitur scutum Pullioni et verum in balteo defigitur: eum impeditum hostes circumstant. Succurrit inimicus illi Vorenius et laboranti subvenit. Ad hunc confestim omnis multitudo barbarorum se convertit: nam Pullonem verumto arbitratur occisum esse. Gladio cominus rem gerit (rem gerere “combattere”) Vorenius atque, uno interfecto, reliquos paulum propellit; dum cupidius instat, in locum inferiorem (“in una cunetta”) deiectus (“scivolato”) concidit. Huic rursus circumvento fert subsidium Pullo, atque ambo incolumes, compluribus interfectis, summa cum laude sese intra munitiones recipiunt. Sic fortuna in contentione et certamine utrumque versavit (“trattò”) ut alter alteri inimicus auxilio salutique esset, neque diiudicari posset, uter utri virtute anteferendus videretur. (da Cesare)

#### *VERSIONE 14 I Belgi stringono alleanze tra loro*

Cum esset Caesar in citeriore Gallia, ita uti supra demonstravimus, crebri ad eum rumores adferebantur litterisque item Labieni certior fiebat omnes Belgas, quam tertiam esse Galliae partem dixeramus, contra populum Romanum coniurare obsidesque inter se dare. Coniurandi has esse causas: primum quod (“il fatto che”) vererentur (congiuntivo obliquo, che riporta opinioni altri) ne, omni pacata Gallia, ad eos (“contro di loro”, contro il loro paese) exercitus noster adduceretur; deinde quod ab non nullis Gallis sollicitarentur, partim qui (“una parte

dei quali”), ut Germanos diutius in Gallia versari (“risiedere”) noluerant, ita populi Romani exercitum hiemare atque inveterascere (“abituarsi”) in Gallia moleste ferebant, partim qui mobilitate et levitate animi novis imperiis studebant (“aspiravano a rivolgimenti politici”); ab non nullis etiam quod in Gallia a potentioribus atque iis, qui ad conducendos homines facultates habebant, regna (“i ruoli di comando”) vulgo occupabantur; qui minus facile eam rem imperio nostro consequi poterant. (da Cesare)